A második kötet 379. oldalán pedig – magyar fordításban – ez áll:<sup>11</sup>

---

<sup>10</sup> Az eredeti latin szöveg:

„Tumoris autem communis tunica etsi contiguus partibus undique per membranas nectebatur, sanusque erat uterus; tamen cum tumor, ut in vivente inceperat, ita in mortua dicatur peculiariter sub inguine sinistro fuisse conspectus; non averi similitudine procul abibis, si e sinistro ovario ortum existimabis: quanquam fortasse ad Saccatos alios, et aliunde natos hydropes referre males. Qualis certe erat is quaem non ita pridem legi inter Observationes Medicas (c) Cl. Weszprémi in viri cadavere qui per biennium pro ascitico habitus, graveolentem humorem in quo magnae hydatides natabant, conclusum ostendit intra immanem quasi vesicam, cujus erat collum inter vesicam veram, et Rectum intestinum implantatum, cum pars reliqua per cellulosum tantummodo contextum vicinis partibus annexeretur.”

<sup>11</sup> Az eredeti latin szöveg:

„Scilicet non tam haec, quam illud quod tunc diximus, attendendum est, an periodice sint febres, id est intermissionem, aut remissionem saltem habere consueverint, ut per tempestivum ac justum usum corticis sperare liceat, ipsas, adjunctamque iis malignitatem abactum iri. Nectque enim dumtaxat quod febrile est; sed et illud quod non est, etiamsi absque manifesta febre sit, quamquam tunc non fere semper, abigit cortex, dummodo periodice id recurrat: quod cum alias (d) observatum jam esse, scripsimus, tum recentiore, et luculentiore Stephani Weszprémi (e) Observatione confirmare nunc possemus eodem remedio pervictae aequae atrocis, ac pertinacia hemicraniae, binas jam hebdomadas quarta quaque hora exacerbatae, nec nisi post horas duas remissae. Quod si haec Observatio ut A. 1756. et habita, et edita est, ita ante hos annos quinquaginta extare potuisset, cum acerbissimam hemicraniam illam (f), quotidie mane hora eadem revertentem, variis, et pluribus praescriptis auxiliis vix tandem profligavi; nullo certe libentius, et felicius quoque fortassis, quam hoc, usus essem, quantumvis rationem qua opitulatur ignorassem.”

„Tudniillik nem annyira ezt kell meghallgatni, mint azt, amit akkor mondtunk, vajon periodikusak-e a hideglelések vagy vannak-e annak menetében intermissiók vagy remissiók, vagy legalább szünetek, hogy a cortex alkalmas időben és helyes használata révén remélni lehessen, hogy azokat és a hozzájuk kapcsolódó szörnyűségeket elhárítsuk. Tehát nemcsak azt, ami hideglelésszerű, hanem azt is, ami nem az, még ha nem is nyilvánvaló a hideglelés, jóllehet, akkor csaknem mindig elúzi a cortex, míg csak periodikusan vissza nem tér, amint már írtuk, másutt megfigyeltek, most Weszprémi István megfigyelései alapján újabban és világosabban megerősíthetjük, hogy az egyaránt iszonyú és makacs féloldali fejfájást ugyanazzal az orvossággal legyőzték, bár már két hete minden negyedik órában megkeserítette a betget és csak két óra múltán hagyott alább. Ez a megfigyelés, amely 1756-ban történt és kiadatott, épp úgy ötven évvel ezelőtt is megtörténhetett volna, amikor azt a minden reggel ugyanazon órában visszatérő igen heves féloldali fejfájást különböző és sokféle előírt orvoslással végül épp hogy elűztem, bizony semmit sem használtam volna szívesebben és boldogabban, mint azt, bármennyire nem ismertem hatásának okát.”